

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł. z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł.  
CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 25 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych, oraz z prowincji o 25%, zagraniczne o 50%, drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje, wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele, oraz fantazyja o 25%, drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.

**Dnia 6, 7, 8 i 9 września r. b.** odbędzie się **Wystawa Hodowlana** obejmująca: konie, bydło, trzodę chlewną, owce, drób, króliki, gołębie, psy i koty.

**Dnia 6, 7, 8 i 9 września r. b.** odbędzie się **Wystawa Hodowlana** obejmująca: konie, bydło, trzodę chlewną, owce, drób, króliki, gołębie, psy i koty.

**STAŁA WYSTAWA NA PLACU WILEŃSKIEGO SYNDYKATU ROLNICZEGO**  
w WILNIE, UL. ZAWALNA Nr. 9  
Maszyn i narzędzi rolniczych

**Fabryki:**  
**UNIA (Ventzki)**—siewniki, plugi, kultywatory, wialnie.  
**ZJEDNOCZENIE (Moritz, Zawadzki, Sierpczanka)** — kieraty, młocarnie, wialnie, plugi, brony, sieczkarnie.  
**WOLSKI**—walce, ugniatacze Campbella, wialnie, kieraty.  
**SUCHENI**—plugi.  
**ALFA LAVAL** — wirówki i instalacje mleczarni.  
**WERMKE, GERD-EVEN, GROSS**—plugi i brony łukowe.  
**MOTORKI „MOCARZ — URSUS”** krajowa i traktory oraz motory „Deeringa”.  
 Ponadto wyroby wielu innych fabryk krajowych i zagranicznych.

**Księgarnia Józefa Zawadzkiego w Wilnie** została przeniesioną do nowego lokalu przy ul. ZAMKOWEJ 22 (naprzeciw kość. św. Jana)

**I POLECA**  
**PODRĘCZNIKI SZKOLNE**  
 DO WSZYSTKICH SZKÓŁ ŚREDNICH I POWSZECHNYCH, ORAZ UŻYWANE KSIĄŻKI SZKOLNE (KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA).  
 Spisy podręczników do poszczególnych szkół—**gratis**.

**Instytut Nauk Handlowo - Gospodarczych**  
 Wydziały: 1) OGÓLNO-HANDLOWY, 2) ROLNICZO-HANDLOWY  
 3-letni kurs nauki  
 Wstęp dla osób pięcioboja po 6-ciu klasach gimnazjum lub ukończeniu szkoły handlowej.  
 Sekretariat czynny od godz. 8 — 14 i od godz. 16 — 18.  
 Wilno, Mickiewicza 18.

**N. EPSZTEJNOWA**  
 powróciła i przyjmuje obelstunki na suknie damskie w/g najnowszych paryskich modeli.  
 MICKIEWICZA 62, m. 4 tel. 138.  
 5361—20

**Gimnazjum Humanistyczne Koedukacyjne ZOFJI RYKOŃOWEJ-ZUNIKOWEJ**  
 (ul. św. Anny 2).  
 Dyrekcja gimnazjum ogłasza, że egzaminy wstępne do klas I—VII rozpoczyna się dnia 5 września 1928. Język wykładowy polski. Języki obce: niemiecki i rosyjski.  
 Kancelaria czynna codziennie od 10—13.  
 1—5376

**DZIŚ NA TARGACH KINO DARMO**

**PROGRAM:**  
 1. Zdjęcia z otwarcia i terenów Targów — Wystawy.  
 2. „Pikantna Dziewczyna”. Farsa w 7 aktach.  
 Bilet wejścia na Targi i Wystawę upoważnia do darmowego wejścia do Kina.

**Drobne wiadomości**  
**Międzynarodowy kongres medyczny.**  
 BUDAPEST, 3, IX (PAT.). W Budapeszcie odbyło się przy udziale setek delegatów z zagranicy przybyłych między innymi z Ameryki, Azji, Afryki otwarcie V międzynarodowego kongresu medycznego, poświęconego sprawom wypadków przy pracy oraz chorób zawodowych. Otwarcia dokonał w wielkiej sali węgierskiej akademii nauk w obecności regenta Herthygoe, minister opieki społecznej Wass, pełniący obowiązki prezesa rady ministrów.

Nagrodzony złotym medalem na Wystawie Budowlanej VI Targów Wschodnich we Lwowie 1926 r. **HYDROFUGE**  
**„CASTOR”**  
 Fabryki B-ci FOBER w Brukseli  
 Zabezpieczenie od **WILGOCI**  
 przeciekanie, wstrzymywanie ciśnienia WODY we wszystkich wypadkach jako to: izolacji rezerwarów, murów, kanałów, basenów, tuneli, tarasów, fasad, szczytów i fundamentów otrzymuje się jedynie przez zastosowanie środka hydrofuge „CASTOR”, który dodaje się do zaprawy cementowej, posiada na składzie  
**MAURYCJUS KARSTENS**  
 PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE  
 Sprzedaż w: Warszawie, przy ulicy Koszykowej 7. — Telefon 27—95. W Krakowie „CASTOR”, przy ulicy Kleparz 5. — Telefon 22—18. W Poznaniu „MATERJAŁ BUDOWLANY”, ul. Sew. Mielżyńskiego 25. Telefony: 29 — 76 i 38 — 74. W Lublinie Dom Komisowo-Handlowy F. Moskałewski i Spółka, Krakowskie Przedmieście 49. W Katowicach inżynier Kazimierz Wretowski, przy ul. Generała Żołędzka 19. 1 25705

**KAPELUSZE BORSALINO**  
 oryginalne są z marką  
 na składzie w firmie 1076-2-s  
**E. MIESZKOWSKI MICKIEWICZA 22.**

**Szkolne książki**  
 nowe i używane  
**MATERJAŁY PIŚMIENNE**  
 poleca  
**Księgarnia K. Rutkiego**  
 Wilno, Włodzka 38.  
 Telef. 941.  
 1048-2  
 Zamówienia zamiejscowe wysyła odwrotnie za zaliczką pocztową. KUPIJE KSIĄŻKI UŻYWANE.

**Elżbieta Jefimcowa**  
 ARTYSTKA OPEROWA  
 po powrocie z Mediolanu udziela lekcji śpiewu według szkoły włoskiej. Ustawienie głosu. Przystudjowanie repertuaru operowego i koncertowego. Śpiew solowy oraz ansamblowy. Przyjmuje od 10 — 11-ej i od 4—6 po poł.—Ul. Zakretowa 11, m. 3  
 5349—0-0

**Podręczniki Szkolne**  
**Księgarnia W. Makowskiego**  
 ul. Ś-to Jańska Nr. 11.  
 (Firma egzystuje od 1893 r.)

**Podręczniki szkolne**  
 nowe i używane  
**Materiały piśmienne**  
 Poleca  
**KSIEGARNIA Polskiej Macierzy Szkolnej**  
 WILNO  
 Benedyktyńska 2, I piętro.  
 1060—0—F

**WSZYSTKIE PODRĘCZNIKI SZKOLNE SĄ DO NABYCIA**  
**w KSIĘGARNI ŚW. WOJCIECHA**  
 PRZY UL. DOMINIKANSKIEJ 4. TEL. 8-45

**Uwaga! Uwaga!**  
 Spisy książek używanych we wszystkich Szkołach i Gimnazjach udzielamy bezpłatnie.

„Oszczędza ten, kto kupuje dobry towar i nie przepłaca”.  
**Polska Składnica Galanteryjna**  
 Właściciel FRANCISZEK FRLICZKA  
 Wilno, ul. św. Jańska Nr. 6 — Telefon 6—46.  
 Najtańsze polskie źródło kupna nici i pończoch.

**KUP LOS**  
**17 Polskiej Loterii Państwowej**  
 w V klasie co drugi los wygrywa  
 ciągnięcie od 6 września do 13 października  
**Główna wygrana 700.000 Zł.**

Cena 1/4 losu — 50 Zł.  
 „ 1/2 „ — 100 Zł.  
 cena całego losu — 200 Zł.

**Pozostała niewielka ilość losów w szczęśliwej kolekturze**  
**K. GORZUCHOWSKIEGO**  
 WILNO, ZAMKOWA Nr. 9. 0—1503  
 Zamiejscowym wysyłamy pocztą kente czekowe P.K.O. Nr. 80365.

**Ofiara Polaków z Ameryki.**  
 WARSZAWA, 3, IX (PAT.). Wyliczka Polaków z Ameryki, podczas swej bytności w Warszawie, złożyła do dyspozycji Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 21,000 zł. w dolarach. Pan Prezydent przeznaczył powyższą kwotę na cele oświatowe, rozdzielając ją w następujący sposób: 7,000 zł. — dla Zjednoczenia Polskich Towarzystw Oświatowych, 7,000 zł. — na Skarb pracy kulturalno-oświatowej i 7,000 zł. na oświatę w wojsku.

**Podwyżka zarobków w przemyśle węglowym.**  
 KATOWICE, 3, IX (PAT.). W związku z orzeczeniem komisji rozjemczej z dnia 28 sierpnia r. b., przyznającym podwyżkę zarobków robotniczych w górnictwie od 4 do 9%, odbył się wczoraj dnia 2 b. m. w Katowicach, przy udziale 150 delegatów, kongres zgłogowy organizacji górniczych, należących do Zespołu Pracy. Po wysłuchaniu referatów o ogólnym pojęciu gospodarzem w górnictwie polskiem, wywiązała się ożywiona dyskusja, w wyniku której zebrani przyjęli do wiadomości orzeczenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej, stwierdzając jednocześnie, że zarobki w górnictwie śląskim są niewystarczające. Ponadto domagano się ogłoszenia prac komisji ankietowej w przemyśle węglowym, oraz zwołania kongresu węglowego.

**Cenne wykopalisko.**  
 KRAKÓW, 3, IX (PAT.). Przy budynkach 2 pułku lotniczego w Rakowicach pod Krakowem znalazł się w czasie robót ziemnych cenne wykopalisko. Natrafiono miano tuteż na półtorametrowej głębokości na kościotrup jeźdźcy, będącego w pełnym rynsztunku bojowym, pochodzącym z XVI wieku. Zwiłki są dobrze zachowane.

### Przed 10-leciem niepodległości.

Dwa miesiące zaledwie dzieli nas od pięknej uroczystości 10-lecia istnienia odrodzonego państwa polskiego. W niektórych dzielnicach Polski już się rozpoczęły przygotowania do tej uroczystości, niebawem zapewne i nasza wileńska specyficzność rozpocznie prace organizacyjne, ażeby godnie uczcić wielką rocznicę.

Nadewszystko dbać należy, żeby to święto, zamiast święta zgody, nie stało się dniem kłótni, a w tym celu trzeba się starać, żeby uroczystość nie miała charakteru jednostronnego. Tej sprawie trafnie uwagi poświęca „Słowo Pomorskie”.

Jak słyhać — czytamy w „Sl. Pom.”, pewne kółka starają się już o to: ażeby tej wielkiej rocznicy nadać piętno jednostronne. Pedobno nawet rząd ma wydać osobne rozporządzenie, w jaki sposób należy uczcić pamiątkową rocznicę.

Byłoby to wszystko w porządku, gdyby nie ta okoliczność, że — wbrew historycznej oczywistości — kółka „sanacyjne” pragną zamienić całą uroczystość w jakiś rodzinny, wewnętrzny, „pierwszo-brygadowy” jubileusz, poświęcony nie tyle narodzinom państwa polskiego, ile osobistym wspomnieniom niektórych dostojników. Pomijają się bowiem zupełnie wielką działalność polityczną ludzi z Komitetu Narodowego Polskiego w Paryżu, a wysuwają się na czoło jedynie i wyłącznie przywódców „legjonowych”.

Nie chodzi nam o zapomniane osoby, ani o szczególne względy dla ich zasług. Prawdziwi twórcy Polski hałaśliwej reklamy nie potrzebują. Musimy natomiast bardzo stanowczo wystąpić przeciwko wykrzywieniu prawdy historycznej i przeciwko jej obcinaniu.

Trzeba stwierdzić, że ani „kadrowka”, ani „pierwsza brygada” nie odniosły zwycięstwa nad Niemcami, ani też do wojny z nimi nigdy się nie sponiebiły. Żołnierskie czasy oddziałów młodzieży legjonowej były pochwały godne i każdy uczciwy Polak uchyli czoła przed męstwem tych szarych wojowników, którzy sędził, że biją się pożytecznie i że stanęli w szeregach prawdziwie szczerych sprzymierzeńców.

Ponad żołnierzy byli jednak przywódcy, którzy powinni byli dokładniej patrzeć w przyszłość.

Dalej „Słowo Pomorskie” stwierdza, że: „na polach Francji dokonano się zwycięstwo oręża nad Niemcami. Tam — wśród zwycięzców triumfowała” przewleająca myśl polityczna Dmowskiego, Paderewskiego, Zamejskiego i wielu innych, którzy wiedzieli, że miejsce dla wielkiej Polski można wywalczyć w Europie jedynie przez klęskę i osłabienie Niemiec, a przedewszystkiem Prus”.

„Słowo Pomorskie” przypomina dalej: „J. Piłsudski, sztabarce, wy człowiek wszystkich wrogów „enducji”, kilkakrotnie stwierdził, że zwycięstwo odniosła — wbrew jego przewidywaniom — koalicja państw zachodnich z Francją na czele i że to zwycięstwo dało podstawy prawne i rzeczywiste bezpiecznemu odbudowaniu Polski.

Wyraźnie stwierdził to już w 1920-ym roku, w ostatnim rozkazie (z dnia 20.10), wydanym do żołnierzy po zakończonej wojnie bolszewicko-polskiej. Czytamy tam:

„Polska nowoczesna zawdzięcza swoje istnienie wspaniałym zwycięstwom mocarstw zachodnich nad państwami zaborczeniemi (a więc nad Niemcami)”.

B. komendant „legjonów” i przedstawiciel rządu warszawskiego, stworzonego rzekomo w początkach wojny światowej, — przyznaje w powyższych słowach, że jego polityka, która go zaprowadziła do braterstwa broni z Austrią i Niemcami, nie była trafna. Natomiast pełnym powrotem uwieńczona została ta polityka, która dzięki pomocy Francji rozwinęła się pod światłem kierownictwem R. Dmowskiego i cel swój osiągnęła.

Te same poglądy głosił również politycy, którzy wprowadzili dzisiaj nie należą już do przyjaciół J. Piłsudskiego, lecz byli ni-

### Posiedzenie Rady Ministrów.

(Tel. od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W bieżącym tygodniu posiedzenie Rady Ministrów odbędzie się dnia 6 b. m.

### Konferencja w sprawie eksportu.

(Tel. od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W bieżącym tygodniu po raz drugi odbędzie się narada w prezydium Rady Ministrów w sprawie eksportu. Oprócz ministrów, którzy braли udział w poprzednim naradzie, weźmie w niej udział także min. Rolnictwa Miezabytowski.

### Prace premiera.

(Telefem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Premier Bartel po powrocie swym do Warszawy przyjął wczoraj o godz. 1-ej po południu nuncjusza papieskiego ks. Marmaggięgo.

### Z Klubu Narodowego.

(Telefem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Posiedzenie prezydium Sejmowego Klubu Narodowego odbędzie się we wtorek dnia 11-go b. m. o godz. 11 ej w sekretarjacie stronnictwa.

### Zmiana na stanowisku adjutanta Prezydenta.

(Telefem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Pułk. Zahorski, adjutant Prezydenta Rzeczypospolitej, obejmuje w tych dniach dowództwo 12 dywizji kawalerji w Ostrowiu Komorowie, a na jego miejsce przychodzi dotychczasowy dowódca tej dywizji.

### Zmiany personalne w celnictwie.

(Tel. od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Dotychczasowy prezes Dyrekcji cel w Lwowie p. Kazimierz Smelko dekretem ministerjalnym przeniesiony został w stan spoczynku. Kierownictwo Dyrekcji powierzono radcy skarbowemu Witoldowi Jedko Narkiewiczowi.

### Nowy organ ministerjalny.

(Telefem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Ministerstwo Rolnictwa przystępuje w najbliższym czasie do wydawania własnego czasopisma. Będzie ono poświęcone sprawom rolnictwa, a wzorowane na już wydawanym tygodniku fachowym „Przemysł i Handel”.

### Kondolencje.

(Telefem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Pełniący funkcję szefa protokołu dyplomatycznego, p. Andrycz, złożył wczoraj kondolencję ambasadorowi Larchowi, a premier Bartel wysłał depeszę kondolenyjną do premiera Poincaré'go z powodu śmierci min. Bocanowskiego.

### Wycieczka Z. S. S. R.

(Telefem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym wieczorem wyjechała z Warszawy wycieczka członków poselstwa Z. S. S. R. na Targi Północne do Wilna.

### Nieudana demonstracja w Warszawie.

Pełniący służbę na ul. Dzkiej posterunkowy, widząc zbliżający się pethód, udał się do pobliskiego sklepu, by zaalarmować komisarjat. Gdy wyszedł ze sklepu, znalazł się w środku pochodu. Pod adresem pelicji padły z tłumu wrogle okrzyki. Powstał tumult i zamieszanie. Widząc groźną sytuację, posterunkowy wezwał tłum do rozejścia, a gdy to nie poskutkowało, użył broni palnej. Postzelone zostały trzy osoby. Nadto przy rozpędzaniu tłumy komunistów zostało poranionych kilka osób. Wszystkich rannych przeprowadzono do V-go km. p. p., gdzie opatrzyli ich Pogotowie, następnie 3 osoby w stanie ciężkim przewieziono do szpitala na Czysze.

Zmobilizowane pogotowie policyjne przybyło wkrótce na miejsce i rozpędziło manifestantów, aresztując około 10 osób.

14 międzynarodowy dzień młodzieży komunistycznej — zapowiedziany na niedzielę i przez komunistów warszawskich przygotowywany z wielką „pompą” od szeregu tygodni — spotkał się z kompletnym fiaskiem. Nie było amatorów „uroczystych demonstracji”. Lokalne „pochody” na pl. Kercelego, Wolskiej, Smolej, Dziennej, złożone przeważnie z przygotowanych gapiów, nie ryzykowały puścić się na szersze wody i same likwidowały się w zarodku. Do wczoraj „akcja” ograniczyła się jedynie do wywieślenia kilku transparentów na ul. Dzkiej i Białostockiej.

O godz. 6.30 wieczorem wszystkie „sily” komunistów zmobilizowane na ul. Milej w pobliżu Dzkiej, skąd pochód udał się miał pod Pawlak Łączną z gapiami zebrało się około 200 osób. Wywieziono „okolicznościowe” transparenty i ruszono w drogę.

gen. Hallera. Nie wolno poniżać ani zasług, ani bohaterstwa tych wszystkich żołnierzy, co na Ukrainie, na Murmanie, na Syberji, we Włoszech i we Francji tworzyli mniejsze lub większe oddziały dla Polski i dla polskiej sprawy.

Powstańcy wlkopolscy, ochotnicy pomorscy (zaczątek 65 p. p.), powstańcy górnośląscy, lwowskie „orleta” — to także bojownicy, którzy o Polskę walczyli i za Polskę ginęli.

Byli to potomkowie i synowie innych wojowników, którzy również walczyli o Polskę, chociaż nie mieli w rękach ani karabinu, ani bomb, ani rewolwerów.

Gdyby nie było bohaterstwa dzieci w Wrześni, gdyby nie było niezłomnego uporu Peplińskich i Drzymałów, gdyby nie było męczeńskich bojów podlaskich o wiare, gdyby nie było potężnych zmagania z polityką Bismarcka, chcącego wydrzeć Polakom język, religiję i ziemię — to nie mielibyśmy gdzie wychować i ci, co podczas wojny światowej równie, wiernie i równie bohatersko — jak ich ojcowie — walczyli i życie swoje kładli w obronie największych skarbów narodowych.

Ich wspólne czyny odbudowały Polskę! Ich wspólne wysiłki wydebowały Polskę z niewoli i postawiły wśród państw, żyjących w wolności i niepodległości! Ich wspólne walki utrzymywały duszę narodu w takim stanie, że Europa nie mogła zapomnieć o pepełnionej zbrodni rozbiórów.

mi kiedyś i plastowali z jego zleceń wysokie urzędy.

W artykule w Nr. 198 p. t. „Kto odbudował Polskę, — Zbiornik wysiłki narodu”, „Słowo Pomorskie” przypomina zamieszczoną w dziele „Polityka Polska i odbudowanie Państwa” — Romana Dmowskiego rozmowę autora z leżącym w lazarecie dla jeńców redaktem, żołnierzem z armji pruskiej:

„Zapytałem go o ranę. — Mam kulę w żelazku — odpowiedział smutnie. — Doktor powiada, że tylko do jutra dożyję.

Wspomniał o żonie, dwojgu dzieciach, zastawionych najfisi pod Gnieznem.

— Panie — zapytał cichym głosem — niech mi pan powie, jak się ta wojna skończy? Kto zwycięży?

— Niemcy na pewno będą pobite — odpowiedziałem — i będzie Polska.

Oczy biedakowi zajaśniały, złożył ręce jak do medytacji i szepnął: — Chwała Bogu”.

„Takich ludzi było wielu, meżna ich było liczyć na setki tysięcy. Umierali w różnych warunkach, na wszystkich polach bitewnych Europy, lecz z myślą o Polsce i z tem przekonaniem, że przyczyniają się do jej odrodzenia i odbudowania.

Nie wolno o nich zapominać. Nie wolno topić w niepamięci np. 22.000 Polaków z Ameryki, którzy dobrowolnie wstąpili do armji polskiej, tworzonej we Francji. Nie wolno pomijać milczeniem owych 15.000 Górnoślązaków, którzy zrzucili przymusowy mundur pruski i przywdziali barwy błękitne armji

Koncerty naftowe PREMIER i DĄBROWA oraz firmy Spółka Akcyjna NAFTA i Spółka Akcyjna FANTO, złączone obecnie w grupie francuskich towarzystw naftowych, przemysłowych i handlowych „MAŁOPOLSKA”, zjednoczyły z dnem 1 września b. r. dotychczasowe organizacje krajowej sprzedaży Towarzystwa „OLEUM” i „KARPATY” pod firmą:

„KARPATY”  
Sprzedaż Produktów Naftowych Sp. z ogr. por.,  
we LWOWIE ul. Batorego 26.

ktoż za pośrednictwem własnych oddziałów i agencji, rozrzuconych na całym obszarze RZPP, sprzedawcą będzie z ośmiu rafinerji koncernowych, a mianowicie: Drohobyczu (dwie), Dziedziach, Gliniku Marjampolskim, Jedliczu, Peczeniżynie, Trzebinii i Ustrzykach Dolnych

Naftę Benzynę 3029 0 or  
Oleje smarowe  
Oleje automobilowe

i znane ze swej jakości oleje specjalne marki „Galkar”

KSIEGARNIA WACŁAWA MIKULSKIEGO  
Wilno. Wileńska 25. Tel. 664.

POLECA  
PODRĘCZNIKI SZKOLNE DO WSZYSTKICH SZKÓŁ  
PONADTO KUPUJE PODRĘCZNIKI UŻYWANE,  
sprzedając je po najniższych cenach, oraz zamienia na nowe.

1062-0 r

Kursy Koedukacyjne im. Piotra Skargi  
Koncesjonowane przez Kuratorjum O. S. W.  
Wilno, Mickiewicza 22, (lokal Gimnazjum E. Dziecielskiej).

Przyjmuje wpisy na rok szkolny 1928—29.  
Na kurs III-ty (kl. III i IV gimn.)  
II-ty (kl. V i VI )  
IV-ty (kl. VII i VIII )

Kurs IV-ty jednoroczny i dwuletni, Program gimnazjów państwowych. Typ humanistyczny i matematyczno-przyrodniczy. Język niemiecki lub francuski do wyboru. Nauka w godzinach od 16 ej — 21 ej.  
Kancelaria czynna codziennie od 4—7 pop.  
Nauka rozpoczyna się z dnem 1 września r. b. 1019-0 r

Otwarcie sesji Zgromadzenia Ligi Narodów.

GENEWA, 3.IX. (Pat). IX Zgromadzenie Ligi Narodów otwarte zostało w poniedziałek przed południem przewodniczącym przewodniczącego Rady Ligi Finlandzkiego ministra spraw zagranicznych p. Prokopen. W sali obrad zgromadzili się delegaci wszystkich części świata pod przewodnictwem znanych mężów stanu i dyplomatów, jak lord Cushendune, minister Briand, kanclerz Rzeczypospolitej p. Hermann Mueller, senator Scialoja, baron Adatci, minister Zalesski, minister Balaerts van Blockland, ambasador Quinones de Leon, kanclerz msc. Seipel, rada związkowy Motta i inni.

GENEWA, 3.IX. (Pat). Zgromadzenie Ligi Narodów wybrało 44 głosami na 50 głosów oddanych na swego przewodniczącego znanego duńskiego dyplomata p. Zahlego. „Newoobranym przewodniczącym wygłosił krótkie przemówienie, dziękując serdecznie za zaszczyt, jaki przypadł w udziale jego krajowi oraz za okazane zaufanie. Mówca poświęcił kilka słów zmarłemu wiceprezadowi Międzynarodowego Stałego Trybunału Sprawiedliwości, słynnemu prawnikowi Madrzejewi Walszewi oraz wyraził radości francuskiemu kondolencję z powodu straty, jaką poniósł przed śmiercią ministra handlu Bokanowskiego. W zakończeniu przemówienia p. Zahle oświadczył, że poświęci wszystkie swe sily, ażeby obradom IX Zgromadzenia Ligi zapewnić całkowite powodzenie.

Ukonstytuowanie komisji.

GENEWA, 3.IX. (Pat). Po wznowieniu posiedzenia Zgromadzenie Ligi Narodów przyjęło, że na przewodniczących poszczególnych komisji wybrane następujące osoby: Pierwszej komisji prawniczej — senator Scialoja (Włochy), drugiej komisji organizacyjno-technicznej — pana Motte (Szwajcaria), trzeciej komisji rozbrojenia — pana Cartea de Viart (Belgia) czwartej komisji spraw finansowych — Vascenclellens (Portugalia), piątej komisji spraw społecznych Mathosa (Gustemala), szóstej politycznej — Marinkowicza (Jugoslawja), oraz komisji porządku dziennego — Caballero (Paragwaj). Przewodniczącymi pierwszych sześciu komisji są równocześnie wiceprzewodniczącymi zgromadzenia. Na dalszych sześciu wiceprzewodniczących, wybrało zgromadzenie przy czterdziestu dwóch głosujących i przy absolutnej większości 21 głosów Adatciego (Japenia) 40 głosami, Brianda (Fracja) 38 głosami, kanclerza Müllera (Niemcy) 38 głosami, lorda Cushendune (Anglja) 37) głosami Mackenzie Kinga (Kanada) 33 głosami, i kanclerza austriackiego Seipla 24 głosami.

Otwarcie VIII Targów Wschodnich.

LWÓW. RW. — Dnia 2 b. m. nastąpiło otwarcie VIII Targów Wschodnich. Uroczystości rozpoczęły się nabożeństwem w kościele archikatedralnym, w obecności ministrów: Kwiatkowskiego, Kühna, Miezabytowskiego, wice-ministrów: d-ra Wysockiego, d-ra Dależala, oraz p. Jaroszyńskiego.

Przemówienie wygłosił: komisarz rządu p. Strzelcki, prezes rady nadz. Targów Wschodnich Rucker, następnie zabrał głos reprezentujący p. Prezydenta Rzplitej min. Kwiatkowski, omawiając w dłuższym przemówieniu postęp gospodarczy, zaznaczający się we wszystkich dziedzinach życia pol-

skiego. Min. podkreślił między innymi z naciskiem, iż dostęp do morza, realizowany przez Gdańsk i Gdynię, jest zasadniczym warunkiem bytu i rozwoju pracy pokojowej Polski. Zakończył hasłem „Wszystko dla Gdyni — dzieła Polski współczesnej”.

Po przecięciu wstęgi rozpoczęto zwiedzanie Targów Wschodnich.

Szczególnie zaznacza się żywy udział zagranicy, który w stosunku do poprzednich targów wzrósł o 30 proc., po raz pierwszy zaś wystawili swoje ekspozyty Egipt, Palestyna i Grecja.

Litwa zależna jest od Wilhelmstrasse i Kremla.

PRAGA, (Pat). Dziennik czeski „Narodni Politika”, omawiając raz jeszcze sprawę sporu polsko-litewskiego, stwierdza, że powodów obstrukcyjnej polityki Woldemara szukać należy w Berlinie i w Moskwie.

Zarówno Sowietaom, jak i Niemcom — pisze dziennik — zależy, by nie doszło do utwózenia bloku państw bałtyckich, który byłby jedynie pawną zaporą przeciwko Niemcom i bolszewizmowi.

Prawdziwa pokojowa polityka w tej części Europy — pisze dziennik — mieć może miejsce jedynie przy zupełnej niezawisłości Kowna od Wilhelmstrasse i Kremlu.

Tylko taka polityka dać może Litwie prawdziwą bezpieczeństwo, ale do prowadzenia jej konieczne są lojalne i szczerze stosunki pomiędzy Warszawą a Kownem.

Pierwszy sejmik polski w Gdańsku.

GDAŃSK, 2.IX. (Pat.) Dzień dzisiejszy stał pod znakiem konsolidacji społeczeństwa polskiego w Gdańsku. O godz. 8.30 odbyło się w kościele polskim uroczyste nabożeństwo z okazji wyboru nowego zarządu Centralnej Organizacji Polonii, gdańskiej gminy polskiej, obejmującej wszystkie związki i polskie towarzystwa w Gdańsku, do której należał być odąd również i obywatela polscy, mieszkający na terenie Wolnego Miasta. O godz. 11 rozpoczęły się obrady delegatów gminy pod przewodnictwem dotychczasowego prezesa gminy p. Czyżewskiego.

Po ukonstytuowaniu się pierwszego sejmiku polskiego na terenie Wolnego Miasta, przystąpiono do wyboru prezydium rady delegatów. W głosowaniu tajnym wybrano na marszałka p. Kępczyńskiego, na pierwszego wice-marszałka, byłego posła do Sejmu gdańskiego, p. Jedwabowskiego, na drugiego wice-marszałka do Sejmu gdańskiego i obecnego radnego miasta Gdańska, p. Bu-

dzyskiego: jako ławnicy zasiadali p. p. Ogryczak, Kucharski, Leska i Uller.

O godz. 14 odbyło się śniadanie, wydane przez komisarza generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku p. ministra Strassburgera. O godz. 15 tej odbyło się posiedzenie delegatów do zarządu gminy polskiej. Po odczytaniu szereg depesz gratulacyjnych, zarząd gminy zwał sprawozdanie z dotychczasowej działalności i otrzymał wiceprezesa, złożył swój mandat w ręce Rady Delegatów.

Przed przystąpieniem do wyborów nowego zarządu zabrał głos radca Komisarjatu Generalnego w Gdańsku p. Grabiński, przemawiając na temat: Prawa i obowiązki mniejszości polskiej zagranicą wogóle, a w Gdańsku w szczególności. Wywody radcy Grabińskiego przyjęto hucznie oklaskami, poczem wyrażono mu jeszcze specjalne podziękowanie i uznanie za jego dotychczasową działalność w dziedzinie spraw mniejszości narodowej na terenie w. m. Gdańska.

W końcu przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Prezesem został ksiądz Miszewski, pierwszym wiceprezesem — p. redaktor Cieszyński, drugim — ksiądz Komorowski, sekretarzem p. Lsiński.

### Zjazd pracowników miejskich w Wilnie.

Pracownicy magistratu miasta Wilna obchodzili w niedzielę dnia 2 go września w Warszawie uroczystości. Jedną z nich był obchód dziesięciolecia istnienia Związku Pracowników Miejskich w Wilnie.

Związek ten, szczególnie w czasach najazdu i okupacji litewskiej, swoim wysoce patriotycznym, polskim stanowiskiem bardzo chlubnie zapisał się w historii swojej. Drugą zaś uroczystością był zjazd pracowników miejskich ze wszystkich miast województwa wileńskiego.

Na ten zjazd i obchód 10-letnia przybył także prezes centrali warszawskiej Związków pracowników miejskich całej Polski p. Popielewski z Warszawy oraz delegaci z różnych miast, nawet bardzo oddalonych, jak Kraków, Sosnowiec i wiele innych.

Obchód rozpoczął się o godz. 7 m. 30 złożeniem wienca na grobach poległych obrońców Wilna na cmentarzu na Rosie, dokąd organizatorzy zjazdu i przybyli delegaci udali się wprost z dworca kolejowego. Następnie po wysłuchaniu nabożeństwa w kościele św. Ducha — rozpoczęły się w sali Śniadeckich U. S. B. obrady zjazdu. Obrady zajął prezes miejscowego Związku; przewodniczył zaś prezes centrali warszawskiej p. Popielewski, powołując na asse-sorów p. Kubalskiego z Krakowa, p. Mroczkowskiego z Sosnowca i p. Kopcia z Wilna.

Po przemówieniach powitalnych obszerniejsze referaty wygłosili: p. Popielewski „O zadaniach i organizacji związków pracowników miejskich”; p. Gejewski z Warszawy „O konieczności ramowej ustawy miejskiej”; p. Dziewicki z Wilna „O znaczeniu miasta jako komórki w organizacji państwa”. A ponadto p. inż. Adolf z Wilna wygłosił przemówienie, jako referat dyskusyjny, „O potrzebie zorganizowania się pracowników umysłowych, jako oddzielnej grupy społecznej i wzorowania się przytem na robotniczych związkach zawodowych”.

Po krótkiej dyskusji uchwalono rezolucję, składającą się z 10 punktów, a domagającą się od rządu i ciał ustawodawczych wydania jednolitej dla całego państwa ustawy ramowej organizacji gmin miejskich, fachowych magistratów, niezależnych od przejściowych wpływów politycznych, uregulowania przepisów o uposażeniach i emerytur dla pracowników miejskich.

Przebieg obrad miał charakter poważny i podniosły, przyczem główną myślą przewodnią wszystkich przemówień była nietyle troska o interesy klasowe pracowników miejskich, jak przede-wszystkiem troska o dobro ustroju samorządu miejskiego i troska o dobro państwa.

Po zakończeniu obrad uformował się pochód, który wyruszył na Górę Zamkową celem złożenia wienca na mogile powstańców z r. 1863, gdzie bardzo pięknie przemówienie wygłosił przytem p. Dziewicki. Następnie gremjalnie zwiedzano Targi Północne i Wystawę. Wieczorem zaś odbyła w sali Śniadeckich uroczysta akademja z przemówieniami i produkcjami artystycznymi, z peśnią których należy podkreślić wspaniałe przez dyr. Juljusza Osterwę wygłoszoną „Modlitwę Konrada” St. Wyspiańskiego, recytację prof. Adama Ludwiga własnych wierszy „Polsko, z Tobą słońce świeci” i „Niesmiertelna”, śpiew p. Janiny Korsak-Targowskiej i produkcje muzyczne trio: dyr. W. Szczyptański (fortepian), M. Kordecki (skrzypce) i D. Liffman (wiolonczela). (P).

# Odszkodowania za ziemie wywłaszczone polakom w Lotwie.

Jak komunikuje „Siewodnia” min. spr. zagr. Baedis zakomunikował przedstawicielom prasy ryskiej, iż między innymi, podczas obecnej Sesji Ligi Narodów zostanie zatwierdzona sprawa rozrachunku pomiędzy Polską i Litwą za ziemie polskich obywateli ziemskich w Łatgali, wywłaszczonych podczas realizacji reformy agrarnej.

## Polska Apostołką Pokoju.

GENEWA 3.IX. (Pat.) W przemówieniu swym wygłoszonym na otwarciu Zgromadzenia Ligi Narodów przewodniczący Rady Ligi Prokopi, omawiając postępek prac w sprawie utrwalenia pokoju, podkreślił znaczenie paktu Kelloga, przy czym przypomniał zeszłoroczny projekt polski, przedstawiony Zgromadzeniu. W ten sposób, już w progu rozpoczynających się prac IX Zgromadzenia Ligi z trybuny przewodniczącego przypomniawszy przedstawił 50 państw, wśród których znajduje się 6 premierów i 19 ministrów spraw zagranicznych, że to właśnie Polska jest inicjatorką powszechnego

## Śmierć francuskiego min. Bokanowskiego w katastrofie lotniczej.

TOUL, 2.IX. (Pat.) Wczoraj o godz. 9.20 minister handlu, Bokanowski wyruszył na wycieczkę aeroplanem z Toul do Clermontu. W kilka chwil po wystartowaniu z Toul, po osiągnięciu wysokości 150 mtr., aeroplan zapalił się i spadł na ziemię. Wszyscy znajdujący się w aeroplanie, a mianowicie: min. Bokanowski, pilot — Hanin, dyrektor techniczny Tow. Żegluga Powiatowa, LeFranc, mechanik — Vidal i obserwator — Willis nie ponieśli śmierci na miejscu.

## Przyczyny katastrofy.

TOUL, 2.IX. (Pat.) Katastrofa aeroplanowa, w której poniósł śmierć minister handlu Bokanowski, wywołana była przez zatrzymanie się motoru. Aparat spadł jak kamień w dół i w chwili uderzenia o ziemię zapalił się. Dopiero po dwóch godzinach energicznych wysiłków szczerki 5 ciał ofiar katastrofy zostały wydobyte z pod dymiących szczątków aparatu.

**Zwężone trupy.**  
TOUL, 2.IX. (Pat.) Aeroplan, na którym dziś poniósł śmierć minister Bokanowski, wraz z towarzyszącymi mu osobami, był aparatem jednomotorowym o silie

## Będziemy płacić — ale oddajcie Nadrenję.

GENEWA, 3.IX. (Pat.) Szwajc. Ag. Tel. donosi, że dziś lub jutro nastąpi pierwsza rozmowa pomiędzy min. Briandem a kanclerzem Rzeszy Muellerem, który skorzysta ze sposobności, aby omówić sprawy interesujące oba kraje. Poruszone będzie również sprawa ewakuacji Nadrenji. Jak słychać, w czasie tego spotkania Briand będzie brał pod uwagę rozmowę,

## Dyplomaci wobec monarchji w Albanji.

WIEDEŃ, 3.IX. (Pat.) Jak donosi prasa z Tirany, z okazji wywieśnienia chorągwi z powodu wyboru prezydenta Zogu na króla, zostali wezwani dyplomaci przedstawiciele zagraniczy do uczestniczenia w tym akcie w mundurach. Pod przewodnictwem konsula amerykańskiego, jako najstarszego wśród korpusu dyplomatycznego, odbyli wszyscy dyplomaci naradę w sprawie zajęcia

## Stanowisko Jugosławji wobec Albanji.

WIEDEŃ, 3.IX. (Pat.) „Neues Wiener Tageblatt” donosi z Biogradu, że na zapytanie dziennikarzy, jak rząd jugosłowiański będzie zachowywał się wobec proklamowania Albanji królestwem, odpowiedziało ze strony rządowej, że rząd jugosłowiański

## Próba rekordu długości lotu.

DESSAU, 3.IX. (Pat.) Lotnicy Ristlic i Zimmermann, którzy rozpoczęli wczoraj rano lot w zamiarze pobicia rekordu długości

## Odnalezienie zaginionych lotników.

NOWY JORK 3.IX. (Pat.) „N. J. Times” donosi, że lotnicy Hessel i Crmer, którzy w dniu 18 sierpnia opuścili miejscowość

## Czyżby sygnał Amundsen?

WIEDEŃ 3.IX. (Pat.) Tutejsze pisma południowe donoszą z Kopenhagi, że kapitan okrętu norweskiego, który obecnie przybył do Tromsø donosił, jakoby okręt rybacki „Jopetter” znajdujący się teraz w pobliżu ziemi Franciszka Józefa, widział przed czernastu

## Walki między muzułmanami a hindusami w Indji.

KALKUTA, 3.IX. (Pat.) Dnia 1 bm. wieczorem w mieście Kharagpur doszło do starcia między muzułmanami a hindusami. Do świątyni Sikh rzucono kilka ręcznych granatów, które poraniły kilkanaście osób. Poza to pod

# Z LITWY.

## Litwa a pakt pokojowy Kelloga.

„Idische Stimme” podaje, iż w związku z zaproszeniem Litwy do podpisania paktu pokojowego Kelloga w pewnych kręgach politycznych panuje przekonanie, iż Litwa nie powinna śpieszyć z podpisaniem układu, dopóki granice jej nie zostały ustalone. Okoliczność, iż Niemcy, które również czynią zastrzeżenia co do swych granic,

## Litewsko-niemiecka konferencja kolejowa w Królewcu.

W piątek 31 sierpnia obradowała w Królewcu litewsko-niemiecka konferencja kolejowa w sprawie komunikacji osobowej,

## Reorganizacja uniwersytetu litewskiego.

KOWNO 3.IX. (Pat.) „Lituvos Aidas” komunikuje, że litewska rada ministrów ostatecznie uchwaliła ustawę, dotyczącą reorganizacji uniwersytetu Kowieńskiego. Reforma ma na celu zlikwidowanie równorzędnych katedr i powołanie środków zmierzających do ułatwienia ciążu profesorskiemu i młodzieży poważniej-

## Drugi dzień zjazdu kupiectwa polskiego w Wilnie.

W niedzielę dnia 2 b. m. w drugim dniu Zjazdu Kupiectwa Polskiego odbyło się uroczyste nabeznięcie, podczas którego J. E. ks. biskup Wł. Bandurski wygłosił kazanie, o wielkiej roli kupiectwa polskiego, poczem poświęcił sztandar Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich w Wilnie. Po nabeznięciu uczestnicy zjazdu i goście udali się do lokalu stowarzyszenia przy ul. Baksza 7, gdzie odbyła się uroczystość wzbijania pałatkowych gwiazd do drzewca sztandaru, posiadającego bardzo bogate motywy dekoracyjne. Po krótkim przemówieniu pierwszy gwiazdź wbił J. E. ks. biskup Bandurski, następnie przedstawiciele Urzędu Wojewódzkiego p. Sławiński, Wileńskiego Kuratorjum okręgu Szkolnego p. Kuczewski, delegaci pokrewnych i sympatyzujących stowarzyszeń i związków: wice Naczelnaj Rady Związku Kupiectwa Polskiego, Stowarzyszenia Techników, Związku Kupców Żydowskich i t. p.

O godzinie 10.20 senjer kupiectwa polskiego w Wilnie p. Wacław Makowski wygłosił odczyt obrazujący ostatnie pięćdziesięciolecie działalności kupiectwa polskiego w Wilnie. O godz. 11 rozpoczęły się obrady Rady Naczelnaj Związku Kupców Polskich. Przewodnictwo objął p. Bogusław Herse, powołując jako honorowego przewodniczącego p. Makowskiego. Obrady odrazu przyjęły bardzo ożywione tempo. Postanowiono jeszcze przed rozpoczęciem porządku dziennego polecić delegatowi z Grudziądza, dyrektorowi Pomorskiej Izby Przemysłowo-Handlowej p. Marchlewskiemu kontynuować pertraktacje z kupiectwem polskiem w Gdańsku, celem przyłączenia się do Rady Naczelnaj.

Następnie ożywno dyskusję rozwinęto nad bardzo krzywdzącą kupiectwo polskie ustawą o lichwie wojennej. Prawie wszyscy delegaci zabierali głos w tej sprawie stwierdzając, że w chwili obecnej ustawa ta jest niezmiernie krzywdzącą dla rozwoju kupiectwa polskiego. Dużo miejsca poświęcono również sprawom organizacyjnym, oraz wyborom do izb przemysłowo-handlowych. Celem unifikacji organizacyjnej kupiectwa postanowiono tworzyć t. zw. sekcje branżowe przy poszczególnych zrzeszeniach kupiectwa. Będą one miały zupełną autonomję, a przedstawiciele sekcji będą wchodzić do zarządu stowarzyszenia. Po półgodzinnej przerwie profesor Chelmoński scharakteryzo-

wał obecne prace komisji kodyfikacyjnej nad ustawodawstwem handlowym. Kodeks handlowy jest powoli opracowywany. Poza to istnieje dziedzina zupełnie nierozsazona ustaw, które, jak powyżej zaznaczyliśmy, powstały w dobie wojennej, lub w momencie inflacji, gdy trzeba było ograniczyć przywóz i gdy brak było artykułów pierwszej potrzeby. Dzisiaj zmieniły się stosunki, nastąpił wyścig pracy — jest nadmiar towarów. Życie domaga się w sposób kategoryczny nowelizacji szeregu ustaw, które kępają rozwój handlu w Polsce.

Taką ustawą jest naprzykład ustawa o koncesjach monopolowych. Obszernie tę sprawę poruszył poseł Brun, adwokat dr. Chrzanowski, oraz poseł Lewanowski z Bydgoszczy. Wytworzyła się niezdrowe stosunki w tej branży. Na 75.000 koncesyj spirytusowych w Polsce 45 znajduje się w rękę żydów. Otrzymują oni koncesje bądź bezpośrednio, bądź za pośrednictwem inwalidów. Inwalidzi otrzymują koncesję na sprzedaż wyrobów spirytusowych. Nie posiadając jednak odpowiednich kapitałów na uruchomienie sklepów zwracają się do żydów, którzy za pewną sumę od 100—300 zł. miesięcznie kupują koncesję. Zdarza się nieraz w małych miasteczkach kresowych, że wszystkie sklepy wódczane spoczywają w rękę jednego kupca żydowskiego. Jest to bolesny ciepa dla kupiectwa polskiego.

Zjazd polecił Naczelnaj Radzie Związków Kupiectwa Polskiego wystąpić u czynników rządowych z odpowiednim memorandumem do uzgodnienia stosunków świata kupiectkiego w Polsce. Delegat z Poznania p. Sikorski, jeden z najenergiczniejszych członków komitetu organizacyjnego Powszechnaj Wystawy Krajowej w Poznaniu zebrał w Wilnie Naczelnaj Rady w organizowaniu Wystawy. Podczas Wystawy latem 1929 r., odbędzie się też w Poznaniu ogólny Zjazd delegatów całego kupiectwa polskiego, dla zadekumentowania roli kupiectwa polskiego. W połowie listopada odbędzie się w Warszawie zjazd delegatów Naczelnaj Rady poświęcony wyłącznie sprawom podatkowym, w pierwszym zaś rzędzie sprawie podatku przemysłowego. Po zakończeniu obrad udali się uczestnicy na wspólny uroczysty obiad w salach hotelu europejskiego. W dniu wczorajszym zwiędzali miasto i okolice, oraz Targi Północne i Wystawę rolniczo-przemysłową. Z.

## Targi Północne i Wystawa Rolniczo-Przemysłowa.

Przyjazd Marszałka sejmowego do Wilna. We środę, dn. 5 b. m. oczekiwany jest przyjazd do Wilna Marszałka Sejmu, p. Ignacego Daszyńskiego i wice ministra spraw wewnętrznych, p. Jaroszyńskiego. (k)

Ekspertyza na Wystawie. Prace ekspertów wystawowych posuwają się naprzód. Od kilku dni pracuje szereg komisji, obejmujących około 100 rzeczoznawców, nad klasyfikowaniem ekspozycji. Prace ich ukończone będą w połowie bieżącego tygodnia. Skład jury sędziowskiego ogłoszony będzie w najbliższych godzinach. Jury składa się z 11 osób, po przewodnictwem dyr. Kerelca.

Frekwencja na „Targach-Wystawie” w sobotę i niedzielę była bardzo duża. W niedzielę przewinęło się przed okienkami kas kilkanaście tysięcy osób, z efektem gotówkowym około 12.000 zł. Przyczyniły się do tego sukcesu liczne wycieczki i zjazdy, jakie od 2-ich dni odbywają się w Wilnie. Żywe ekspozyty. W dniu 6 tym bież. mies. nastąpił otwarcie „Wystawy hodowlanej”. Pierwsze rzyżące ekspozyty z Wielkopolski już nadesłano. W związku tem przed wystawą spotyka się z furjasy dla żywych okazów wystawowych. Pożary przestały być kłęką ludzkością. Zjednoczonym zakładem chemicznym Zagożdżon, udało się dokonać wynalazku farby Fenier, dzięki której, każdy może uchronić w łatwy i tani sposób, budynki od ognia i butwienia. Dnia 26 sierpnia, o godz. 5 ej po poł., na wystawie w Wilnie, byliśmy świadkami działania tej farby. Dwie strażnice, z których jedna była pomalowana farbą Fenier, podpalono za pomocą drzewa i benzyny. Zstosła z dymu i płomieni, otoczyła budki. Strażnica niepomalowana, stała

się pastwa ognia, natomiast pomalowana farbą Fenier, uległa lekkiemu osmaleniu i zwegleniu, tylko w miejscach, bezpośrednio obcych przez ogień. Deski nie zostały uszkodzone, a części zewnętrzne pozostały w całości. Liczba zgromadzona pu-

# KRONIKA.

## WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— Sprostowanie. Sodalicia św. Piotra Klawera, niniejszem podaje do wiadomości, iż uroczyste nabeznięcie zostanie odprawione w dniu 9 b. m. (niedziela) o godz. 9 m. 30, nie zaś o godz. 10 m. 30 jak było błędnie podane w dn. 2 b. m.

Z miasta. — Kary za wypuszczenie dzieci na ulicę. Poszczególne komisaryaty P. P. ukarały w ciągu ubiegłego miesiąca 35 osób za wypuszczenie dzieci na ulicę bez opieki.

— Wycieczka urzędników warszawskich. W dniu 4 b. m. przybyła do Wilna wycieczka urzędników Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Warszawskiego Urzędu Wojewódzkiego i Komisariatu Rządu na m. Warszawę, w liczbie 18 osób z dyrektorem Departamentu Organizacyjnego, p. Zygmunt Zabierzowskim na czele. Wycieczka zabawi w Wilnie 2 dni, zwiedzi Wystawę Regionalną, Targi Północne i miasto. Jednocześnie w Urzędzie Wojewódzkim wygłoszone zostaną dla uczestników wycieczki referaty o organizacji administracji i o samorządach w Wileńszczyźnie — przez p.p. naczelników odnośnych wydziałów. (k)

— Niepowodzenie demonstracji komunistycznej. Dnia 2 b. m. jako w dniu święta młodzieży komunistycznej, miejscowi wyrobcy usiłowali w kilku miejscach, na terenie miasta, urządzić wiecie i pochody, lecz wszędzie czujne oko policji, paraliżowało ich zamiaty. Na ul. Nowogrodzkiej, jedyny większy pochód, który zdążył przejść około 20 kroków, został również rozparty.

W powiatach województwa, prócz rozrzuconych wolek antypaństwowych w Wilejskim i Postawskim, dzień przeszedł spokojnie. — Kontrola szoferów. Urząd wojewódzki polecił komisariatom P. P. przeprowadzenie kontroli szoferów, jeżdżących na terenie m. Wilna. — Teatr, sztuka i muzyka. — TEATR POLSKI (sala „Lutnia”). „Prawo pocalunku” („Embrassez moi”) jedna z najlepszych komedji powojennej twórczości francuskiej, grana będzie jeszcze dziś i jutro. W Teatrze Polskim „Prawo pocalunku” grane jest, według ogólnej opinii, doskonale; jedynym zarzutem, jaki można postawić autorom, to zbyt swobodna treść komedji i dwuznaczne sytuacje, co uniemożliwia uczęszczanie na tę komedję młodzieży. Komedja ta jest znakomitą okazją do humorowanego śmiechu przez kilka godzin. — REDUTA na Pohlanie. Dnia „Uciekla mi przepióreczka” z Juljuszem Osterwą w postaci Przelęckiego. Postać Smugonowej odwróży świeże pozyskana do zespołu Reduty b. artystka teatru im. J. Słowackiego w Krakowie, p. Jadwiga Kessocka. Dalszą obsadę stanowią: J. Kunicka, S. Butkiewicz, Z. Chmielewski, St. Ławicz, R. Piotrowski, K. Pągowski, M. Pill, W. Seiber i L. Wallejko. Jutro, t. j. w środę, „Ptak” z Juljuszem Osterwą. (k)

## Z ostatniej chwili.

Prezydent Sahn w Genewie. GDANSK, 3.IX. (Pat.) Prezydent sennu Sahn udał się do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów. Na porządku dziennym Rady Ligi, znajduje się jak donoszą pisma tutejsze między innymi także i sprawa polsko-gdańskich umów, co do Westerplatte i portu d'attache, które przedłożone będą Radzie Ligi Narodów.

**TANIO!**  
Najlepsze Farby, Pokost, Pędzle, Szczotki i t. p.  
Poleca SKŁAD FARB Franciszka Rymaszewskiego  
Wilno, ul. Ad. Mickiewicza 35, oraz farbę ochronną do malowania mostów, żelazn. i drutu.  
540024

**RÓŻNE**  
Wzorowa pralnia A. Mickiewicz. Wykonuje wszelkie roboty: prądki i siumnienie. Ceny umiarkowane. Ludwiska Nr. 5. 5250—11

**Przerabiam kapelusze damskie i męskie**  
na najnowsze fasony Ceny najniższe. Niemiecka 21, m. 26, G. Guł. 1—5378

**Miód**  
świeży naturalny lipcowy poleca skład: A. Januszewicza Zamkowa 20-a, telefon 8—72. 5338—0

**Lecznice Wina**  
francuskie, włoskie i węgierskie polecają B. CIA GOŁĘBIOWSCY ul. Trocka 3. Telef. 757. 0—1058

**Gwarancji**  
w papierach wartościowych do sumy 5.000 złotych poszukujemy do poważnego interesu. Warunki korzystne. Wiadomość do Domu H. K. „Zachęta” Mickiewicza 1, tel. 9—05. 656—0

WILSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY Sala Miejska al. Ostrobramska 5.

Od dnia 3 do 7 września 1928 r. 1) „Miłość sport i szkoła” 4 kom. w 7 aktach. W roli głównej: SALLY PHIPPS. 2) „Tom i Tomy zwyciężają” 4 kom. w 7-10 aktach. W roli głównej: TOM MIX. Orkiestra pod dyktando p. Wł. Szczepańskiego. Kasa czynna od g. 5 m. 30, w niedzielę i święta od g. 3 m. 30. Początek seansów od g. 6-ej w niedzielę i święta od g. 4 ej. Następnym programem: „DZIELNY WOJAK Z PRAGI”.

Kino-Teatr „HELIOS” ul. Wileńska 38.

Dzisiaj Sensacja doby obecnej. 3 gwiazdy: Królewna piękności Paryża, zachwycająca SUZY VERNON, mistrz ekranu BERNARD GOETZKE i ulubieniec kobiet WILLI FRITSCH w sensac. filmie p. t.: „Winien” (Ofiary kabaretu „Hongkong”) Paryż, dramat erotyczny na tle tragicznych przeżyć człowieka skazan. na śmierć. Podejrzany kabaret! Paliarnia opium. Wspaniała wystawa! Mistrzowska gra! Sensacja wszystkich ekranów światła! Ostatni seans o godz. 10.15.

Kino K. „Polonia” Mickiewicza 22.

Cale Wilno odświeżają dziś „PRZEDPIEKLE” dramat młodych dusz i wieśniaczych ciąd dziewczęcych, deprawacji literatury „Polskiej” w relacjach Gabyriel Zapolskiej. W relach g. czarująca Eliza La Porte, Dagny wawczych, osnuty na tle rozgłosnej powieści Gabyriel Zapolskiej. Film, który był przedmiotem dyskusji milionów widzów „Servaes” i tytań ekranów „Werner Krauss i Andre Nox”. Film, który był przedmiotem dyskusji milionów widzów. Karta z dzieł minioniej przeszłości! Sadystyczne wychowawczy i rozpustni wychowawcy carskiej Rosji. Początek seansów o g. 5. Ostat. 10.30.

Kino „Piccadilly” ul. Wielka 42.

Dzisiaj wielki film „Miłostki Carskiego Huzara” dramat uwielbionego dziewczęcia w 12 w. aktach p/g arcydziela literatury rosyjskiej STANCYONNYJ SMOTRIEL ALEKSANDRA PUSZKINA. W rolach głównych czołowi artyści teatru Stanisławskiego Wanda Malinowska i J. Moskwin najgenialniejszy tragik ekranu i sceny. Genjalna reżyserja. Początek o godz. 3.30. Ostatni seans 10.30.

KINO-TEATR „LUX” ul. Mickiewicza Nr. 11.

DZISIAJ Najpiękniejszy film sezonu. „NOC MIŁOŚCI” epokowe arcydzieło w 10 akt. W rol g. porwijające piękna partnerka RUDOLFA VALENTINO-VILMA BANKY i ognisty RONALD COLMAN. Oszłamający przepych wystawy. — Koncertowa gra mistrzów ekranu.

POLSKIE KINO „WANDA” ul. Wielka 30.

Dzisiaj Największe arcydzieło. Według powieści Artura Szaizlera „Freiwild” W PAZURACH LAMPARTA Salonowe - erotyczny dramat w 12 akt. w rolach głównych Bille Dove oraz śliczna postać bohaterki tej słodkiej gazeli wydany na łup brutalności męskiej szalazła idealną odwrócić w osobie uroczą Berty Dytell.

LEKARZE

D-r. ŁUKIEWICZ Choroby skórne i weneryczne, powrócił przyjm. od 1-215-7pp. Ul. Ad. Mickiewicza 9 - wejście ul. Śniadeckich Nr. 1. W.Z.P. 38.

Dr. Leon Ginsberg CHOROBY WENERY-CZNE, SKÓRNE. Ulica Wileńska Nr. 3. Tel. 567. Przyjmuje od 8 1/2 - 1 i 4-8. W.Z.P. 29.

Dr. POPILSKI Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od godz. 10 do 1 i od 5-7 p.p. W. Pahlanka 2, róg Zawalnej. W.Z.P. 1

D-r. Blumowicz Choroby weneryczne syfilis i skórne. Ul. Wielka 21. (Tel. 921). Od 9-1 i 4-8. W.Z.P. 63.

Dr. KENIGSBURG CHOROBY WENERY-CZNE I SKÓRNE. Przyjmuje od 9-12 i 5-8 ul. Mickiewicza 4 Tel. 10 90. W.Z.P. 39

Doktor B. Szyrwint Choroby weneryczne skórne, syfilis. Sztuczne słońce górskie, rentgen. Wielka 19, od 9-11 i 3-7. W.Z.P. 77

DOKTOR D. Zeldowicz chor. WENERY-CZNE MOCZOP. SKÓRNE od 10-1, od 5-8 wiecz. KOBIECIE-LEKARZ Dr. ZELDOWICZOWA KOBIECIE chor. dróg MOCZ. WENERY-CZNE prz. 12-2 i od 4-6 ul. Mickiewicza 24 Telefon Nr. 277. W.Z.P. 31

D-r. K. Sokolowski Chor. Skórne i weneryczne. Ul. Wileńska 30, m. 14. Przyjm. od 9-12 i od 5-7 pop. W.Z.P. 160

DOKTOR MEDYCYNNY A. Cymbler Choroby weneryczne i skórne. Elektroterapij, słońce górskie. Diatermia. Ul. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej 9-2 i 15-7. 546-14

KOBIETA LEKARZ Dr. Janina Piotrowska - Jurzeńkówna ordyn. Szpitala Sawicz. Choroby skórne i weneryczne kłobocze. Przyjmuje od 4-6 p.p. Zarzecz 5, m. 2. 953 W.Z.P. 38

Dr. Wołodźko ordynator szpitala Sawicz Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od g. 12 do 2 i 5-6. Zawalnej ul. 22. W.Z.P. 20

Dr. Sz. Berensztejn Choroby skórne, weneryczne i moczopłciwe. Przyjmuje 9-1 i od 4-8 p.p. ul. Mickiewicza 28 - 5. W.Z.P. 39

Wolne pomydy Ochmistrzyni z dobrmi referencjami potrzebna od zaraz do folwarku pod Wilnem. Dwiedzieć się ul. Zakretowa 5 b mieszkanie Nr. 1 codziennie od godz. 17-18 za wyjątkiem sobót i świąt. 535-0

Do wynajęcia pokój z wygodami przy rodzinie. Można z utrzymaniem. Makowa 9 m. 1. 5373-1

Majątek ziemski niedaleko miasta. Obszar przeszło 300 ha ziemia dobra, dom mieszkalny o 7 pokojach, zabudowania gospodarcze w komplecie, sprzedamy natychmiast z rostem minowaną wola. Dom H.K. „Zachęta” Mickiewicza 1, tel. 9-05. 955-0

Klacz wierzcho, pół - krwi, uprzęż angielska, dwukółka wyścigowa, siewnik, kartoflarka i kierat do sprządzania Szeptycznego Nr. 5, tel. 15-01. 5599-0

Pokój do wynajęcia z osobnym wejściem Popowska 9 m. 3 od 15 b. m. 2-gr. 5

„Wileńska Pomoc Szkolna”

z ogr. odp. Wilno, ul. Wileńska 38, telefon Nr. 941. Polecamy na sezon szkolny: przyrządy fizyczne, szkło laboratoryjne, chemikalia, tablice poglądowe, mapy, globusy, minerały, preparaty zoologiczne, szkielety, kinematografy, latarnie projekcyjne, epidiaskopy (do przedświetlania obrazów nieprzezroczystych, preparatów mikroskopowych i filmów), modele rysunkowe, wagi szkolne, przyrządy do badań psychologicznych, urządzenia szkolne gabinetów lekarskich i wszelkie inne pomoce naukowe. 103520 Uczelniom udzielamy kredytu

ŁAZNIE i WANNY A. RR. TYSZKIEWICZA WILNO, ul. Stefanańska 29 będą czynne od dnia 6 września 1928 r. 1:10-1:0

na Targach Północnych - Pawilon Główny KONCERTY CODZIENNE: Prof. Konserwatorium Katarzyna Rauszewiczowej od g. 12-2, Prof. Anny Zankiewiczowej od g. 4-6 pap. i innych sil artystycznych. Fortepiany, pianina najnowszej konstrukcji o niezrównanej techn. gwarantowanej jakości. Ceny reklamowe. K. DĄBROWSKA WILNO ul. Niemiecka 3 m. 6 Na składzie stale wielki wybór nowych i używanych instrumentów. 6-1039

AKUSZERKI Uczniem przyjeżdżającym mieszkanie i utrzymanie. Okazanie sprzedaje się kolieraż - wydra i piś. wyżel. Ul. Jakóba Jasieńskiego 5 0-1507

AKUSZERKA W. ŚMIAŁOWSKA Przyjmuje od 9 do 7-ej pop. Niezamecznym ustępstwem. Mickiewicza Nr. 46, m. 6. Wydz. Zdr. Publ. Nr. 66 4259-16

Lek.-Dentyści Lek. dentysta Maria Gżyńska - Smolska Choroby jamy ustnej, Płombowanie i usuwanie zębów bez bólu. Porcelanowe i złote korony. Sztuczne zęby. Wojskowym, urzędnikom i uczącym się zniżka. Ofiarna 4 m. 5 od 8-12 14-7. W.Z.P. 3

Dentysta Wanda Wojewódzka przyjmuje codziennie 10-2, 5-6 Śniadeckich 3-8. 2-5386

Lekarz - Dentysta Ch. Krasnosielski ul. Wielka 21. Wznowił przyjęcia od 10-2 i 4-7 w. 1224-0

KUPNO Kupię dom do 5000 do 1000. Pośrednictwo wykluźnione. Oferty w Administr. „Dz. Wil.” pod „Dom”. 5363-0

INTERNATY INTERNAT dla uczniów „Pomoc w naukach i opieką zapewnioną. Uniwersytecka 4 - 6 Świętozorka. 5357-4

NAUKA KURSY KROJU Sztuczni i modelowania S. Stefaniłowicz ul. Wielka 56-3. Zapisy codziennie na kursa dzienne i wieczorowe, uczenie kończące otrzymują świadectwa szkolne i cehowe. Uczę opracowywać samodzielnie kroje według ostatnich mód dla przyszłych mieszkanek zapewnione. 5230-2

ŚWIATOWEJ SŁAWY AKUMULATORY DO RADJA wyjątkowo wykwintne, bardzo efektowne, długotrwałe DO SAMOCHODÓW BARDZO SOLIDNE, BEZ SZKODY MA WSTRZĄSY, DŁUGIEJ ŻYWOTNOŚCI, STAŁEJ POJEMNOŚCI, do telefonów, telefonów, do siły światła i t. d. z najlepszych materiałów, pierwszorzędne, długotrwałe wyrabia POLSKIE TOW. AKUMULATOROWE, S. A. BIAŁA K/BIELSKA MEDAL ZŁOTY na Wystawie Radjowej w Krakowie - 1927. na Targach Wschodnich - 1926. MEDALE ZŁOTE - DIPLOMY: w Paryżu w Frankfurtu n/M, Wiedniu, Chicago i t. d. PRZEDSTAWICIELSTWO skład fabryczny, warsztaty reparacyjne, fachowe ładowanie akumulatorów. MICHAŁ GIRDA elektrotechnik, b. technik i rewizor akumulatorów w P. T. A. Wilno, Szopena 8. Informacje, porady fachowe, kosztorysy bezpłatnie!

PROSZEK KOGUTEK DLA DOROSŁYCH USUWA NA JEDNO CZYLI WSZYSTKI BÓL GŁOWY OSTRZEŻENIE: PRZY KUPNIE NALEŻY ACENTOWAĆ I WYRAZNIĆ ŻĄDĄC TYLKO ORYGINALNYCH PROSZKÓW Z KOGUTKIEM! NIE WYSTĘPIĆ SIĘ NAŚLADOWANIE, WYPRÓBYWANE POLSKICH, W PODOBIEŃSTWIE DO NAJLEPSZEGO ODRĄKOWANIE.

33 ul. Wileńska D.-H. J. DUBICKA i S-ka właściciele i J. Dubicka i J. Januszewski posiadają w swoim sklepie po cenach umiarkowanych: Popeliny, opole, crepe de chine, wełną, muszliny, krepony, satyny, oraz koldry, koce, chustki, pończochy i inne towary. 696122

DRUT KOLCZASTY ocynkowany, powojenny, zwijany fabrycznym sposobem, do sprzedania wyłącznie konsumentom - korzystnie. 1147-2d Wiadomość: ADOLF RUMNINGER i S-ka Warszawa, Marszałkowska 137, tel. 122 68

PRZETARG na KARPINE Dyrekcja Lasów Państwowych w Wilnie niniejszym komunikuje, że pomiędzy 10-13 września r. b. odbędzie się lokalne przetargi na karpinę w następujących Nadleśnictwach: dn. 10-IX w N-ctwie Bierszowskim, Dziśnieńskim, Mostowskim, Wilejskim i Wileńskim, dn. 11-IX w N-ctwie Hożańskim, Lidzkim, Ruńnickim i Stolepeckim, dn. 12-IX w N-ctwie Koniańskim, Międzyrzeczkim, Różankowskim i Trabskim, dn. 13-IX w N-ctwie Jeziorskim, Orańskim, Smorągowskim i Treckim. Szczegółowe informacje zasięgnąć mogą reflektanci, a także przejrzyć warunki licytacji i umowy w lokalu D. L. P. w Wilnie, ul. Wielka 66, albo w kancelariach poszczególnych Nadleśnictw.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Wilnie. 1193-00

ROLNICY zwiedzający Targi Północne znajdują na stoisku firmy Zygmunt Nagrodzki w Wilnie następujące wartości szczególnej uwagi artykuły: Triury Marota, wialnie Drejery, bukowniki do kończyny pat. Rohowskiego, młocarnie czyszczące przewoźne fabr. Wichterle i Kowarzik, plugi i rozmaite inne narzędzia do uprawy łąk, maszyny do obróbki łąk, tudzież młocarnie do tegoż, trzyczki i triury do siemienia lniowego, małe motory naftowe Massey-Harris, młyny gospodarskie z siem podsiawianym i pytelkiem, różne maszyny i przybory do domowego wyrobu wina, wreszcie prawdziwą osobliwość chwili obecnej MOTOR-TRAKTOR szwedzkiej fabryki Munktells do ropy naftowej. 104128

WĘGIEL opałowy, kowalski i drzewny. Koks z kopalń Górnośląskich z dostawą własnym taborem w każdej ilości. Wszelkie materiały budowlane, jak to: cegła, wapno, pape, smoła, białe, gwoździe, okucia okienne drzwiowe i piecowe poleca D.-H. K. ZDANOWSKI i S-ka Wilno, ul. Mickiewicza 34. Tel. 370. 6989215

Two Akc. Fabryki Telefonów „TARTO-EESTI” 1447-1 r. Przyjmuje P.P. przybyłych na I-sze Targi Północne z kraju: od godz. 10 do 12-ej, zaś przybyłych z zagranicy od godz. 14 do 16-ej, w celu zapoznania i zawarcia transakcji na: Centralne Łącznice Telegraficzne, Aparaty Telegraficzne dla wewnętrznej i zewnętrznej użytku, oraz polowe (wojskowe), Pierwosłuchony, Żelazne Skrynie Kablowe etc. Adres stały Wilno, Mickiewicza 19, tel. 5-13. D.H. Piotr BARACEWICZ 5817-4-k Gen. Przedst.

Pracownia pasów i bandażi „JANINA” S-to Jańska 2 1517-8-0-P Poleca: Pasy gumowe uszczuplające figurę Pasy kombinowane z gumą Pasy kooperacyjne i poporodowe

NA NOWY ROK SZKOLNY wszystkie przybory Szkolne i Biurowe w największym wyborze po cenach przystępnych Dla sklepów „BRATNIEJ POMOCY” specjalny rabat 2-1057 W. BORKOWSKI Mickiewicza 5, tel. 372. Filija: Ś-to Jańska 1 tel. 37J.

PRZETARG. Magistrat m. Wilna ogłasza nieograniczonemu piśemny przetarg ofertowy na wykonanie zleżonego zbiornika o pojemności 3000 mtr. przy Stacji Pomp wodociągów miejskich. Przetarg odbędzie się w dniu 10-go września 1928 r. o godzinie 12-ej w Sali posiedzeń Rady Miejskiej. Piśemne oferty winne być złożone w tymże dniu do godziny 10-ej i pól w Kancelarii Oddziału (Dominikańska 2, pokój 52) łącznie z pokwitowaniem Kasy Miejskiej na wpłacone wadium przetargowe w wysokości 3%, zaofiarowanej sumy. W ofercie winien być podany termin, w którym firma podejmuje się wykonać objęta niniejszym przetargiem robotę. Ogólne warunki przetargu oraz wykonanie robot, ślepy kosztorys i warunki techniczne otrzymać można, za zwrotem kosztów wykonania, w Kancelarii Oddziału. Projekt robot do obejrzenia w Kreslarni. Magistrat zagrzęga sobie prawo wyboru oferenta, uzależniając te od fachowych i finansowych zdolności przedsiębiorstwa, oraz prawo zredukowania ilości robot, lub nawet zupełnego ich zaniechania. 6461-0 Magistrat m. Wilna.

Firma S. Wilpiszewski podaje do łaskawej wladomosci swoich klientow 1) że nie mogąc, z przyczyn od niej niezależnych, uczestniczyć w wystawie rolniczej, uprzejmie uprasza klientow, zwiedzających wystawę, w razie zyczenia obejrzeć nasze plantacje nasion, zwiazow 2) w Sklepie Rolniczym, Wielka 15 (Szawarowa 1) dzień i godzinę przyjazdu, w dniu poprzednim. Dojazd autobusem „Pospieszka”. 2) że Jesienią cennik na superfosfat i drzewka owocowe rozestany wszystkim 17 b. m. Kto by nie otrzymał, upraszamy żądać powtórno. 5230-2

„Wileńska Pomoc Szkolna” z ogr. odp. Wilno, ul. Wileńska 38, telefon Nr. 941. Polecamy na sezon szkolny: przyrządy fizyczne, szkło laboratoryjne, chemikalia, tablice poglądowe, mapy, globusy, minerały, preparaty zoologiczne, szkielety, kinematografy, latarnie projekcyjne, epidiaskopy (do przedświetlania obrazów nieprzezroczystych, preparatów mikroskopowych i filmów), modele rysunkowe, wagi szkolne, przyrządy do badań psychologicznych, urządzenia szkolne gabinetów lekarskich i wszelkie inne pomoce naukowe. 103520 Uczelniom udzielamy kredytu

ŁAZNIE i WANNY A. RR. TYSZKIEWICZA WILNO, ul. Stefanańska 29 będą czynne od dnia 6 września 1928 r. 1:10-1:0

na Targach Północnych - Pawilon Główny KONCERTY CODZIENNE: Prof. Konserwatorium Katarzyna Rauszewiczowej od g. 12-2, Prof. Anny Zankiewiczowej od g. 4-6 pap. i innych sil artystycznych. Fortepiany, pianina najnowszej konstrukcji o niezrównanej techn. gwarantowanej jakości. Ceny reklamowe. K. DĄBROWSKA WILNO ul. Niemiecka 3 m. 6 Na składzie stale wielki wybór nowych i używanych instrumentów. 6-1039

AKUSZERKI Uczniem przyjeżdżającym mieszkanie i utrzymanie. Okazanie sprzedaje się kolieraż - wydra i piś. wyżel. Ul. Jakóba Jasieńskiego 5 0-1507

AKUSZERKA W. ŚMIAŁOWSKA Przyjmuje od 9 do 7-ej pop. Niezamecznym ustępstwem. Mickiewicza Nr. 46, m. 6. Wydz. Zdr. Publ. Nr. 66 4259-16

Lek.-Dentyści Lek. dentysta Maria Gżyńska - Smolska Choroby jamy ustnej, Płombowanie i usuwanie zębów bez bólu. Porcelanowe i złote korony. Sztuczne zęby. Wojskowym, urzędnikom i uczącym się zniżka. Ofiarna 4 m. 5 od 8-12 14-7. W.Z.P. 3

Dentysta Wanda Wojewódzka przyjmuje codziennie 10-2, 5-6 Śniadeckich 3-8. 2-5386

Lekarz - Dentysta Ch. Krasnosielski ul. Wielka 21. Wznowił przyjęcia od 10-2 i 4-7 w. 1224-0

KUPNO Kupię dom do 5000 do 1000. Pośrednictwo wykluźnione. Oferty w Administr. „Dz. Wil.” pod „Dom”. 5363-0

INTERNATY INTERNAT dla uczniów „Pomoc w naukach i opieką zapewnioną. Uniwersytecka 4 - 6 Świętozorka. 5357-4

NAUKA KURSY KROJU Sztuczni i modelowania S. Stefaniłowicz ul. Wielka 56-3. Zapisy codziennie na kursa dzienne i wieczorowe, uczenie kończące otrzymują świadectwa szkolne i cehowe. Uczę opracowywać samodzielnie kroje według ostatnich mód dla przyszłych mieszkanek zapewnione. 5230-2

INTERNATY INTERNAT dla uczniów „Pomoc w naukach i opieką zapewnioną. Uniwersytecka 4 - 6 Świętozorka. 5357-4

NAUKA KURSY KROJU Sztuczni i modelowania S. Stefaniłowicz ul. Wielka 56-3. Zapisy codziennie na kursa dzienne i wieczorowe, uczenie kończące otrzymują świadectwa szkolne i cehowe. Uczę opracowywać samodzielnie kroje według ostatnich mód dla przyszłych mieszkanek zapewnione. 5230-2

Firma S. Wilpiszewski podaje do łaskawej wladomosci swoich klientow 1) że nie mogąc, z przyczyn od niej niezależnych, uczestniczyć w wystawie rolniczej, uprzejmie uprasza klientow, zwiedzających wystawę, w razie zyczenia obejrzeć nasze plantacje nasion, zwiazow 2) w Sklepie Rolniczym, Wielka 15 (Szawarowa 1) dzień i godzinę przyjazdu, w dniu poprzednim. Dojazd autobusem „Pospieszka”. 2) że Jesienią cennik na superfosfat i drzewka owocowe rozestany wszystkim 17 b. m. Kto by nie otrzymał, upraszamy żądać powtórno. 5230-2

BATRA to szczyt doskonałości! Tak jak anodówka BATRA zapewnia najczystszy odbiór, tak wydajna jest bateria kieszonkowa BATRA. 35327-0 O

ZARZĄDY BUDOWY MŁYNÓW wytwórnia maszyn i odlewni „LECHJA” Sp. Akc., dawn. Kujawski, Milewski i S-ka. Zarząd: LUBLIN, Foksal 25. Fabryki: w Lublinie i Żywcu. Biuro sprzedaży i skład fabryczny: Wilno, Ostrobramska 29, tel. 13-10. Budowa i przebudowa młynów zbożowych, wytwórnia wszelkich maszyn młynskich według najnowszej techniki, kamienie francuskie i sztuczne, motory ropowe, na gaz ssany, motory elektryczne i motory Diesla z gwarantowaną ekonomicznego zużycia ropy, młynki przenośne, turbiny wodne syst. FRANCIS'A, turbiny wiatrowe, tryjery, kompletne urządzenia elektrowni i dostawa wszelkich maszyn elektrycznych. Maszyny do wyrobów betonowych i ceramicznych. Budowa olejarni. Młocarnie ropowe. Masa do nalewania kamieni młynskich. PRZEDSTAWICIELSTWO UNJA Zjednoczone Fabryki Maszyn, dawn. C. BLUMWEI! Syn w Bydgoszczy. Specjalna fabryka tartaków i maszyn do obróbki drzewa najnowszej konstrukcji, przewyższających wyroby zagraniczne. Na żądanie wizyty inżynierów. Prospekty i kosztorysy bezpłatnie. Liczne referencje odbiorców. 1031-40 WYGODNE WARUNKI KREDYTOWE. Okazowe maszyny wystawiamy w własnym lokalu ul. Ostrobramska 29

Największa w Polsce kolektura Loterii Państwowej E. LICHTENSTEIN i S-ka WARSZAWA WIELKA 44 telef. 425 ODDZIAŁ W WILNIE Zwraca uwagę Sz. P. na ostatnie dni sprzedaży losów do 5 klasy 17 loterii Państwowej. Cena losów: 1/4 - 50 zł, 1/2 - 100 zł, 1/3 - 200 zł. 700.000, 400.000, 300.000, 2 po 100.000, 2 po 75.000, 3 po 50.000 i wiala innych na ogólną sumę 19.945.000 zł. CO DRUGI LOS WYGRYWA. Ciągnięcie trwa od 6 września do dnia 13 października 1928 r. Zakupujcie u nas losy. Szczegółowe sprzyja naszym P. T. gracjom. W ciągnięciu poprzedniej klasy obecnej loterii wielka wygrana 40000 zł padła w naszej kolekturze na Nr. 06444. Łaskawe zamówienia prowincji zlatujemy zgodnie z naszą tradycją szybko i akuratnie. P. K. O Nr. 81051.

Jedyna na Kresach Wschodnich Polska Hurtownia Papieru i Materiałów Piśmiennych p. f. „PAPIER” S-ka Akc. WILNO, Zawalna 13. NA SEZON SZKOLNY Telefon 501. poleca pp. Detailstem i Spółdzielniom wielki wybór materiałów szkolnych i kancelaryjnych po cenach niskich. Własna wytwórnia zeszytów, brulionów i innych wyrobów Introligatorskich. Wyłączna sprzedaż papieru Tow. Akc. Mirkowskiej Fabryki Papieru, wyrobów papierowych Fabryki R. W. Hawala i S-ka i Fabryczna sprzedaż wyrobów Chem. Fabr. M. LESZCZYŃSKI i S-ka i innych fabryk 1509-2 O

Nie biorąc udziału w Wystawie-Targach prosimy obejrzeć wykwintne wyroby Syndykatu Koszykarskiego w Krakowie Meble trzcinowe, rogożynowe, wiklinowe, wyroby z rafii i inne przedmioty.

D.-H. W. Busz i A. Jankowski i S-ka WILNO, Wileńska 23, tel. 4-32. 1519-3-P

Oszczędności Oszczędności Na oprecontowanie ulokujemy wszelkie sumy pieniężne pod gwarancje wekslowe, hipoteczne i inne. Dom H.K. „Zachęta” Mickiewicza 1, tel. 9-05. 2-657 GOTÓWKA Gotówka twoja jest zabezpieczona złotem, srebrem i drogiemi kamionkami. LOMBARD Maly Antes dostal w placem od matki, powiada z placem do siostry: — No, twój mąż będzie Fed z zastaw złata, miał kiedyś ładną to- szcował! Wydaje pożyczki. Ped z zastaw złata, miał kiedyś ładną to- szcował! nych towarów. 6-1442